[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

СЕРЕБРЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

33 (внеочередная) сессия 2 созыва

 РЕШЕНИЕ

« 23 »  декабря  2022 года                с.Серебрянка                                     № 331

Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» на 2023 год
В соответствии со ст.134 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования Серебрянское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, постановлением Администрации Серебрянского сельского поселения от 27.02.2015г. № 15 «О создании муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым», с целью определения условий оплаты работников муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым», Серебрянский сельский совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым на 2023 год согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023г.
3. Обнародовать данное решение путем размещения его на информационном стенде Серебрянского сельского совета по адресу: с.Серебрянка, ул.Пушкина, 7, и официальном сайте администрации Серебрянского сельского поселения http://serebryanka-rk.ru.
Председатель Серебрянского

сельского совета                                                                             Н.И.Зюкина
Приложение

к решению 33 (внеочередной) сессии Серебрянского сельского совета 2 созыва
от 23 декабря 2022г.  № 331
Положение

об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного

самоуправления   Серебрянского сельского поселения

 Раздольненского района Республики Крым»
на 2023 год
          Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения  «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Серебрянского сельского поселения Раздольненского района   Республики Крым» (далее -  Положение), определяет систему оплаты труда лиц  учреждения, исполняющих обязанности по техническому обеспечению органов местного самоуправления муниципального образования Серебрянского сельского поселение Раздольненского района Республики Крым (далее – работники).

Статья 1.  Заработная плата.

Заработная плата работников состоит из должностного оклада (ставки заработной платы), ежемесячных и иных дополнительных выплат.

        Статья 2.  Должностной оклад (ставка заработной платы)
  Должностные оклады (ставки заработной платы) работников устанавливается в размере (с учетом индексации за 2022 год 4%) - 7208 руб.
  Коэффициенты, применяемые при исчислении должностных окладов (ставок заработной платы) лиц учреждения, обеспечивающего деятельность органов местного самоуправления, муниципального образования Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым устанавливаются согласно Приложению № 1 к настоящему постановления.

Должностные оклады (ставки заработной платы) увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления.

При исчислении должностных окладов (ставок заработной платы) лиц учреждения, обеспечивающего деятельность органов местного самоуправления, муниципального образования Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

 Статья 3.  Дополнительные выплаты.

Размеры ежемесячных и дополнительных выплат работникам устанавливаются из расчета:

1)  ежемесячная надбавка за высокие достижения или за сложность и напряженность в труде – в размере до 100 процентов должностного оклада. Конкретный размер ежемесячной надбавки за высокие достижения в труде или за сложность и напряженность в труде устанавливается по распоряжению директора МКУ «УОДОМС Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым (далее – директор)

Надбавка к окладу за сложность и напряженность в труде устанавливается с учетом следующих показателей:

- сложности работы – выполнение заданий особой важности и сложности;

- напряженности работы – большой объем работы, необходимость выполнения работы в короткие сроки;

Установлений работнику размер надбавки к окладу за сложность и напряженность в труде может быть уменьшен в случае снижения либо отпадения одного из показателей.

Надбавка к окладу за сложность, напряженность в труде не выплачивается в случаях:

- истечение срока, на который она была установлена;

- отпадения всех показателей;

- привлечение работника к дисциплинарной ответственности (выговор, строгий выговор).

Надбавка к окладу за сложность, напряженность в труде выплачивается одновременно с выплатой заработной платы за соответствующий месяц и учитывается во всех случаях расчета среднего заработка.

2)  ежемесячное денежное поощрение работников в соответствии с замещаемыми ими должностями устанавливаются согласно Приложению к настоящему Положению. При исчислении ежемесячного денежного поощрения работников их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения;

3) премия по результатам работы выплачивается на основании распоряжения директора. Размер премий в пределах фонда оплаты труда не ограничивается.

Премия по результатам работы устанавливается персонально каждому работнику, в процентах к должностному окладу либо в абсолютном размере, с учетом обеспечения задач и функций учреждения и исполнения должностных обязанностей.

Премирование может производиться по итогам работы за месяц, квартал или год, к профессиональным праздникам и юбилейным датам.

Премирование директора производится на основании распоряжения председателя сельского совета – главы администрации сельского поселения.

4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 2 должностных окладов один раз в год по

заявлению работника, отработавшего не менее 6 месяцев, и производится на основании распоряжения директора.

Установить гарантированную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска для всех категорий работников 28 календарных дней.

Для отдельных категорий работников минимальный отпуск –                              30 календарных дней (ч. 2 ст. 115 ТК РФ, ст. 23 Закона № 181-ФЗ).

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачиваются исходя из установленного штатным расписанием должностного оклада (ставки заработной платы) по занимаемой должности на момент ее выплаты.

5)  материальная помощь в размере 2 должностных окладов один раз в год по заявлению работника, отработавшего не менее 6 месяцев, и производится на основании распоряжения директора.

Материальная помощь выплачивается исходя из установленного штатным расписанием должностного оклада по замещаемой должности на момент ее выплаты.

6) надбавка к окладу за выслугу лет.

Выплата надбавок к окладу за выслугу лет производится дифференцированно в зависимости от продолжительности трудовой деятельности в размерах:

	стаж работы
	(процентов)

	от 3 до 8 лет
	10

	от 8 до 13 лет
	15

	от 13 до 18 лет
	20

	от 18 до 23 лет
	25

	от 23 лет
	30

В стаж работы, дающий право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, включаются периоды работы в МКУ «УОДОМС Серебрянского сельского поселения».

Порядок установления общей продолжительности трудовой деятельности, дающей право на получение надбавки к окладу (тарифной ставки) за выслугу лет.

Общая продолжительность трудовой деятельности, дающая право на получение надбавки за выслугу лет, устанавливается Комиссией по установлению стажа работы, дающего право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет (далее – Комиссия по установлению стажа).

Решение Комиссии по установлению стажа оформляется протоколом.

Надбавка к окладу за выслугу лет устанавливается работнику с момента возникновения права на получение или изменение размера этой надбавки.

Выплачивается одновременно с выплатой заработной платы за соответствующий месяц и учитывается во всех случаях расчета среднего заработка.

Работникам могут производиться иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Республики Крым в пределах

фонда оплаты труда.

       -  доплата за работу в ночное время суток -  в размере 35% от должностного оклада за каждый час работы с 22 до 6 часов;

       -   доплата за работу в праздничные дни – в размере одинарной дневной ставки свыше оклада.

      Статья 4. Доплата до минимального размера оплаты труда (МРОТ)

 Согласно п.4 статьи 133 Трудового Кодекса РФ и Соглашения об установлении минимальной заработной платы заключенного между Правительством Республики Крым, Федерацией независимых профсоюзов Крыма и объединением работодателей Крыма производить доплату до установленного уровня МРОТ с целью обеспечения размера начисленной заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда, с учетом всех доплат, надбавок и стимулирующих выплат.
Доплата производится на основании распоряжения директора учреждения.

       Статья 5. Планирование средств на выплату заработной платы на год.
        При формировании фонда оплаты труда лиц учреждения, обеспечивающего деятельность органов местного самоуправления, муниципального образования Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов (ставок заработной платы), предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

1) ежемесячной надбавки за высокие достижения или за сложность и напряженность в труде – в размере 12 должностных окладов (ставок заработной платы) для лиц, указанных в приложении;

2) премий по результатам работы:

- в размере 7 должностных окладов (ставок заработной платы);

3)  ежемесячного денежного поощрения – в размере, установленном для лиц учреждения, обеспечивающего деятельность органов местного самоуправления, муниципального образования Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, согласно Приложению, к настоящему Положению;

4) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере 4 должностных окладов (ставок заработной платы).

Работодатель имеет право перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными вышеуказанным пунктом.
Статья 6. Сроки выплаты заработной платы.

Заработная плата выплачивается два раза в месяц в виде аванса и заработной платы в размере окончательного расчета за истекший месяц. Выплата аванса за текущий месяц производится 15-го числа текущего месяца, выплата заработной платы (окончательный расчет) производится 30-го числа текущего месяца.

При совпадении выплаты с выходным днём или нерабочим праздничным днём выплата аванса и заработной платы производится накануне этого дня.
Заработная плата за вторую половину декабря выплачивается 25-го числа текущего месяца.

Оплата отпуска производится не позднее чем за три дня до его начала.
          Заработная плата перечисляется на указанный работником счет в банке.

Приложение № 1
к Положению об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» на 2023 год
Положение

об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления   Серебрянского сельского поселения Раздольненского района                        Республики Крым» с 01.01.2023 года

	Наименование должностей

	Коэффициенты, применяемые при исчислении должностных окладов, ставок заработной платы

	Размер оклада (руб.)
	Ежемесячное

денежное поощрение

(должностных

окладов, ставок заработной платы)

	Директор
	1,5
	10812,00
	1,0

	Главный бухгалтер
	1,3
	9370,00
	1,0

	Бухгалтер
	1,2
	8650,00
	1,0

	Водитель автомобиля
	1,0
	7208,00
	0,8

	Уборщик служебных помещений
	1,0
	7208,00
	0,8

	Рабочий по благоустройству
	1,0
	7208,00
	0,8